Av. 24 de Março, 1435 – Centro – Fone: (54) 9 9963-5991 – Cep: 99.585-000 – Barra Funda - RS 1

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARRA FUNDA

ATA Nº 810 – SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de julho de 2025, a Câmara de Vereadores, localizada no prédio

do Centro Cultural, reuniu-se em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Volnei de

Oliveira e secretariada pelo Vereador Silvio João Balista. Contou com a presença dos

Vereadores: Ana Clara Bravosi, Jonas Alves, Lauro Garbozza, Mauricio Augusto Demarco,

Paola Potrich, Regina Baruffi e Claudiano Gilmar Alves Rodrigues. O senhor Presidente

declarou aberto os trabalhos da presente Sessão Ordinária e convidou o vereador Jonas para

fazer uma oração. Em seguida o Presidente Volnei solicitou ao vereador secretario Silvio para

que efetuasse a LEITURA DA MATÉRIA, que constou dos seguintes documentos: OFÍCIO

PMBF Nº 0141/2025; OFÍCIO CMBF Nº 0035/2025; MOÇÃO DE PESAR Nº 012/2025;

MOÇÃO DE PESAR Nº 013/2025; PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 042, DE 14 DE JULHO

DE 2025. AUTORIZA A CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE SERVIDOR PARA ATENDER

NECESSIDADES TEMPORÁRIAS E DE EXEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS

TERMOS DO ART. 37, IX DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E ART. 244 E SEGUINTES DA LEI

MUNICIPAL Nº 042/1993. Em seguida o Senhor Presidente passou a ORDEM DO DIA:

Projeto de Lei Municipal nº 042, de 14 de julho de 2025. Autoriza a contratação emergencial

de servidor para atender necessidades temporárias e de excepcional interesse público, nos

termos do art. 37, IX da Constituição Federal e art. 244 e seguintes da Lei Municipal nº

042/1993. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. As moções consideram-

se aprovadas. Não havendo mais matéria a apreciar o Senhor Presidente agradeceu a

presença de todos e convidou todos para a próxima sessão ordinária, que será realizada no

dia treze de agosto de dois mil e vinte e cinco as dezoito horas e trinta minutos. Estão

encerrados os trabalhos da presente sessão extraordinária.